
 
Вниманию потенциальных инвесторов! 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

об инициировании Публичного предложения на первичном рынке 
муниципальных облигаций, выпущенных Примэрией мун. Чадыр-Лунга 

 

Полное наименование Местного Публичного Управления (Эмитента): ПРИМЭРИЯ МУН. ЧАДЫР-ЛУНГА; 

Дата и номер государственной регистрации эмитента (IDNO): 1007601004434; 

Юридический адрес эмитента: Республика Молдова, UTA Гагаузия, мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина, 91; 

Главный исполнитель (распорядитель) бюджета: Примэрия мун. Чадыр-Лунга; 

Контактные телефоны Эмитента: tel.: 029122-9-63, электронная почта primaria.ceadirlunga@gmail.com; 

Дата регистрации Проспекта публичного предложения в Национальной Комиссии по Финансовому Рынку: 
01.10.2024 (Решение НКФР № 44/7 от 01.10.2024); 

Дата опубликования объявления о Публичном предложении в печатном издании Capital-Market, а также на 
веб-странице Примэрии www.ceadir-lunga.md и на веб-странице Посредника www.victoriabank.md: 
02.10.2024; 

Дата начала подписки на облигации: 07.10.2024;  

Дата закрытия подписки на облигации: 05.11.2024 (включительно), с возможностью досрочного закрытия 
Публичного предложения. 

Сроки и условия Публичного предложения, указанные в Проспекте: 

Описание Характеристики выпущенных облигаций 

Вид ценных бумаг (облигаций) Муниципальные облигации, выпущенные в дематериализованной 

форме в виде записей на счетах, неконвертируемые, гарантированные 

доходом Примэрии 

Класс ценных бумаг  Облигации II-го класса 

ISIN MD2004000050 

Срок выпуска / обращения ценных 

бумаг (облигаций) 

3 года 

Общая номинальная стоимость 

эмиссии 

5,000,000 леев 

Номинальная стоимость (Цена 

подписки) одной облигации 

1,000 лей 

Общее количество выпущенных 

облигаций 

5,000 единиц 

Вид применяемой процентной ставки Плавающая процентная ставка 

Периодичность выплаты купонов раз в полгода, каждые 6 месяцев после Даты выпуска Облигаций, в 

тот же день месяца, что и Дата выпуска Облигаций (по истечении 6, 

12, 18, 24, 30 и 36 месяцев с Даты выпуска Облигаций) 

Применяемая процентная ставка плавающая процентная ставка, равна: 

Базовая ставка + Фиксированная маржа (постоянная в течение срока 

обращения облигаций) в размере 1,5 п.п., где: 

Базовая ставка представляет средневзвешенную номинальную 

процентную ставку по ГЦБ (казначейским векселям со сроком 

обращения 364 дня или близким к этому сроку погашения), 

установленную на 4 последовательных аукционах по продаже 

государственных ценных бумаг, непосредственно предшествующих 

дате расчета каждого купона (%) 

Источник: https://mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/pia%C8%9Ba-

primar%C4%83-a-vms/licita%C8%9Bii-vms 

Процентная ставка первого купона, % Процентная ставка по первому купону составляет 6,58 % годовых 

(5,08% + 1,5 п.п.), устанавливаемая за 3 рабочих дня до Даты 

публикации объявления Предложения. 

Процентная ставка следующих купонов Для следующих купонов процентные ставки будут устанавливаться 

за 3 рабочих дня до каждой Даты начала накопления купонов в 

http://www.ceadir-lunga.md/
http://www.victoriabank.md/


соответствии с формулой, упомянутой выше, и будут опубликованы 

в Уведомлении на веб-сайте Посредника, Эмитента и ФБМ до начала 

каждого купонного периода. 

Максимальный/ минимальный объем 

подписки 

5,000,000 леев 

 

Идентификационные данные инвестиционного общества, которое выступает посредником Публичного 
предложения, и контактные телефоны: 

Инвестиционное общество B.C. “Victoriabank” S.A., IDNO 100260000001338 

Адрес: ул. 31 августа 1989 года, № 141, MD-2004, мун. Кишинэу, Республика Молдова 

Контактные телефоны: 030303323; 030303328, 030303325, valori.mobiliare@vb.md 

 

Порядок подписки: облигации будут размещены в порядке регистрации Заявок на подписку у 
Посредника по принципу подписки „пришедший первым, обслуживается первым”, с учетом даты, 
времени и минуты регистрации Заявки на подписку. 

Минимальная подписка: Каждый Инвестор должен подписаться как минимум на 5 облигаций на сумму 
5,000 леев. 

 

Данные о месте и способе подписки на облигации: 

Подача Заявки на подписку и подписание Договора о подписке на облигации будут происходить в 
Центральном офисе посредника B.C. “Victoriabank” S.A. (ул. 31 Августа 1989 г., № 141, MD-2004, мун. 
Кишинев). 

Подписка облигаций будет подтверждена в результате обеспечения суммы, необходимой для подписки на 
специальном счете IBAN, открытым Эмитенту посредником, для накопления денежных средств от 
инвесторов в рамках Публичного предложения. Денежные средства, необходимые для приобретения 
облигаций, обеспечиваются на специальном платежном счете в течение максимум 3 рабочих дней с момента 
подачи Заявления на подписку Посреднику, но не позднее последнего дня оферты. 

После утверждения Эмитентом и CNPF Отчета об итогах выпуска облигаций, Уведомление об итогах 
эмиссии облигаций, размещенных посредством Публичной оферты, будет доступно на сайте эмитента 

www.ceadir-lunga.md., сайте Посредника www. victoriabank.md и опубликовано в периодическом издании 

Capital-Market. В Уведомлении также будет опубликована дата эмиссии облигаций (максимум 5-й рабочий 
день после регистрации в реестре эмитентов ценных бумаг результатов эмиссии облигаций и регистрации 
подписчиков в реестре держателей облигаций), даты выплаты процентов и срок погашения. 

Данные о месте и периоде времени, в течение которого желающие могут ознакомиться с содержанием 
Проспекта публичного предложения:  

- В Примэрии Чадыр-Лунга, по адресу: Республика Молдова, UTA Гагаузия, мун. Чадыр-Лунга, ул. 
Ленина, 91, в рабочее время и на веб-странице Эмитента www.ceadir-lunga.md. 

- В B.C. “Victoriabank” S.A., по адресу: ул. 31 августа 1989 года, № 141, MD-2004, мун. Кишинэу, 
Республика Молдова, в рабочее время и на веб-странице B.C.“Victoriabank” S.A. victoriabank.md. 

 

Эмитент         Посредник 

Примэрия мун. Чадыр-Лунга     B.C.“Victoriabank” S.A. 

 

 

mailto:valori.mobiliare@vb.md
http://www.ceadir-lunga.md/
http://www.victoriabank.md/

